

# Gazeta Wielkopolska.

Wschód słońca o godzinie 4 min. 42.  
Zachód o godz. 7 min. 15.

Piątek, dnia 26. kwietnia 1872.

W kalendarzu rzymskim: Kleta i Marcelina pap.  
W kalendarzu słowiańskim: Spitymira.

„Gazeta Wielkopolska“ wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. W Poznaniu wynosi **przedpłata** kwartalnie 1 tal. 5 sgr., miesięcznie 15 sgr., tygodniowo 4 sgr.; na pocztach w cesarstwie niemieckim 1 tal. 12 sgr. 3 fen.; w austriacko-węgierskiej monarchii przedpłata roczna w c. k. urzędach pocztowych 6 zhr. 55 centów srebrem i 3 zhr. 87 centów w papierach bankowych; abonując wprost w Administracji Gazety Wielkopolskiej 12 zhr. w pp. bank.; w innych krajach cena miejscowa z doliczeniem odpowiedniego portoryum. Za **inzeraty** płaci się po 1 sgr. 6 fen., za reklamy po 3 sgr. od przestrzeni wiersza drobnego pięciolamowego. Takowe przyjmują się w **Administracji Gaz. Wielkopolskiej**, jako też u pp. **Fontowicza**, w Bazarze, **C. Adamskiego**, ul. Wrocławska 9 i **S. Zychlińskiego**, ulica Berlińska 11, w Poznaniu **F. W. Rakowskiego**, w Obornikach; **L. Zboralskiego** w Pleszewie; **Bonifacego Nowakowskiego**, we Wrześni; **R. Mosse**, w stołecznych miastach Niemiec, Pradze, Wiedniu i Zurychu. Ogłoszenia, mające być umieszczone w najbliższym numerze, winny być złożone w Administracji przed godziną 10 z rana. — **Listy** przyjmują się tylko franco. — **Rekopisy** mniejszych rozmiarów niszczą się; większe zwracają się na poprzednie żądanie. — **Redakcyja i Administracyja** św. Marcin nr. 82 i ulica Podgórna nr. 5. **Ekspedycyja**, Piekary nr. 7, wydaje gazetę od 5 do 7 godziny z południa.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Poznań, 25 kwietnia.

W monarchii austro-węgierskiej sprawa wyborów jest na porządku dziennym. W Czechach, na Węgrzech, w Kroacji nią głównie są zajęte umysły.

W Szwajcarii żywe wszędzie toczą się rozprawy polityczne, ponieważ 12 maja lud tamtejszy ma głosować nad tém, czy przyjąć czy odrzucić zmienioną konstytucyjną federacyjną.

We Francji głównym przedmiotem zajęcia jest proklamacya dogmatu nieomylności Papieża ogłoszona przez arcybiskupa paryskiego bez odpowiedniego zezwolenia rządu.

Z Paryża donoszą, że 20 b. m. Don Karlos ogłosił manifest do wszystkich mocarstw, wykazujący konieczną potrzebę wystąpienia przeciw cudzoziemcom Hiszpanii narzuconym. Od dnia tego też znajduje się podobno Don Alphonso, brat Don Karlosa, na czele oddziałów Karlistowskich w Hiszpanii.

## Wybory w Czechach.

Kiedy zeszłego roku rządy, pisma francuzkie i rosyjskie, wzajemne dla siebie wyrażając sympaty, niechętnymi i groźnemi okazywały się dla Niemców, a rząd austriacki Prusom nieprzychylny pod przewodnictwem Hohenwartha blizki był zawarcia ugody z Czechami, cesarz Wilhelm I. wraz z zręcznym swoim kanclerzem zjawił się u wód austriackich i odbył z cesarzem austriackim i jego ministrami konferencyje w Ischl, Gastein i Salzburgu.

Rozeszła się wtedy wieść głucha, jakoby oświadczone austriackim mężom stanu, że Niemcy nie chcąc być odosobnionymi i wystawionymi na niebezpieczeństwo, muszą albo z Austrią przeciw Rosyi, albo z Rosyą przeciw Austrii zawrzeć przymierze, że jednak sojusz z Austrią tylko wtedy można uważać za pewny, jeżeli rządy jej zostaną oddane w ręce Niemców Prusom przychylnych a wszelkie ustępstwa dla innych narodowości zaniechane. Cesarz austriacki, nie mogąc wtedy na niczyją liczyć pomocy i nie będąc w stanie sam stawić czoła Niemcom w obec postawionej alternatywy, przyjął lubo z wielką niechęcią ofiarowane sobie przymierze niemieckie wraz z niebezpiecznymi warunkami, których dopełnił dając dymisyją ugodowemu ministerstwu Hohenwartha i zrywając wszelkie umowy z Czechami.

Odnawiono je tymczasem z Polakami, chcąc za ich pomocą skompletować Radę państwa i pozyskać najniezbędniejsze dla administracyi uchwały. Otrzymawszy je postanowiono rozwiązać sejm czeski i za jakąbądź cenę pozyskać w nim większość, ażeby ta delegacyją do Wiednia wysłała. W takim bowiem razie rząd otrzymałby dostateczną większość w Radzie państwa do przeprowadzenia w całej monarchii niemieckiej centralizacyi a mianowicie wyborów bezpośrednich do reichsrathu, które zupełnie wyzwołyby rząd centralny od sejmów krajowych i ich wymagań.

Po obaleniu ministerstwa ugodowego, gdyby delegacyja sejmku galicyjskiego była, podobnie jak czeska, postanowiła nie pójść do Wiednia, dopóki nie otrzymała najpewniejszych gwarancji tak ze strony rządu jako i Rady państwa, że wszystkie punkta jej rezolucyi przyjęte zostaną, wtedy albo byłaby rezolucyją przeprowadziła, albo nowo-powołane centralistyczne ministerstwo hr. Auersperga byłoby musiało ustąpić znowu miejsca ugodowemu.

Inaczej za przykładem Polaków nie byłiby poszli do Wiednia ani Słowacy, ani Tyrolczycy, ani stronnicy federacyi w ogóle, Rada państwa nie byłaby w komplecie a machina rządowa nie byłaby mogła funkcjonować.

Obecnie zapobiegł rząd centralistyczny takiemu niebezpieczeństwu na przyszłość przez wybory co tylko w Czechach odbyte. Albowiem jakkolwiek w grupie mniejszych posiadzcili wiejskich i w grupie miejskiej wybory wypadły dla Czechów bardzo korzystnie, to w kuryi większych posiadzcili rozstrzygającej o rezultacie ostatecznym wyborów, jakkolwiek jest ich stosunek w obu innych grupach,—otrzymali większość centraliści. Stronnictwo bowiem czesko-konserwatywne wstrzymało się od głosowania a to z powodu, że rząd wymazał z listy wyborczej 19 do wyboru uprawnionych osób tego stronnictwa a umieścił na niej 14 osób ze stronnictwa centralistycznego, po największej części cudzoziemców, nie mających austriackiego prawa obywatelstwa i do głosowania przeto nieuprawnionych.

Ledwie sobie w ten sposób centraliści zapewnili, większość w sejmie czeskim i w Radzie państwa, a już ich urzędowe organa wydały wyrok o rezolucyi galicyjskiej, radząc uderzyć wstępny boj na Galicyę. Zbyt długo już im trwały targi, zbyt długo grano komedyją ugodową, czas zdjąć maskę i ukazać prawdziwe oblicze swoje. „Cała mądrześć w ugodzie galicyjskiej, powiadają, polegała dla rządu na tém, aby sobie chwilowy kłopot z głowy usunąć.“

Nadal będzie mowa nie o robieniu jakich nowych koncesyj, lecz o cofaniu przyznanych. Nasamprzód odbiorą je Czechom i Galicyi a następnie Węgrom. Pod presyą i przy pomocy Niemiec będą centraliści w tych krajach także starali się zaprowadzić stósunki, jakie istnieją obecnie w Księstwie Poznańskim i w Starych Prusach. Wreszcie gdyby się udało Niemcom powalić Rosyę i odebrać jej prowincye nadbałtyckie i czarnomorskie po Niemcu, Wisłę i Dniestr, na co się w niedalekiej zanosi przyszłości, wtedy Austrija zajęłaby względem Prus stanowisko obecne Saksonii i Bawaryi. Jedyne sposob zapobieżenia tym ewentualnościom jest, jeżeli się Austrija zdecyduje zawczasu zawrzeć przymierze z upokorzonymi i zagrożonymi mocarstwami i jeżeli jej ludy zdobędą się na solidarne postępowanie w celu utworzenia ustroju państwa federalcyjnego na podstawie równouprawnienia, autonomii i praw historycznych.

## Korespondencyja Gazety Wielkopolskiej.

Kraków, 23 kwietnia.

(A.) Od czasu bürgerministrów panuje w Austrii epoka gründerstw; każdy gabinet centralistyczny okupuje istnienie swoje przez udzielanie koncesyj. Obecnie ogłasza urzędowa Wiener Ztg. codzień po 2 koncesyje na banki. Jestto wszystko szwindel, spekulacye obliczone, nie na realny obrót kapitałów, interesów, produkcyi, ale wyłącznie na sztuczne pusowanie akcyi, na wyzyskiwanie publiczności łatwowiernej i zwodzonej przedkimi niby zyskami. Ta schwindlerka gotuje obok politycznych kolizyj ruinę Austrii, a zachodziła obawa, żeby ta zaraza i nam się nie udzieliła. Publiczność zaczęła już iść na lep, kapitaliści nasi posiadają wszelkie papiery zagraniczne, choćby wątpliwe; upiór Rumunów był dla Krakowa i Galicyi prawdziwą klęską. Ochota do obracania walorami jest u nas powszechna, przy zupełnem dotąd wstręcie do wkładania kapitałów

w przemysłowe przedsiębiorstwa; ochota ta zwraca się jednak przeważnie do walorów obcych, a krajowe chociaż zupełnie pewne, wydają się ryzykownymi. Istotny stan rzeczy wcale jednak tej obawy nie usprawiedliwia. W ostatnich latach powstało u nas wiele banków, lecz wszystkie oparte i na istotnej potrzebie i na istotnym ruchu kapitałów. Bank kredytowy hipoteczny miejski, bank kredytowy włościański, bank galicyjski dla handlu i przemysłu, ułatwiający wszelkie transakcyje, połączony z nim bank zastawniczy, wszystkie one oparte na podstawie rentują się znakomicie, i oddają usługi krajowi rzetelne, chociaż z wielu miar jeszcze nie takie, jakby mogły. Wina leży atoli po obu stronach. Wprawdzie w przemysłowe przedsiębiorstwa, któreby bogactwo i produkcyę kraju podnosiły, obawiają się dotąd wdawać nasi kapitaliści i w ogóle cała przemiana kraju wyłącznie różniczego na różniczo-fabryczny odbywa się u nas nie z dołu ale z góry. Nawet kasy zaliczkowe, które drobny przemysł w Niemczech dźwignął sam przez się, własnymi siłami, powstają u nas jedynie z inicjatywy wielkiego kapitału, z ramienia towarzystwa ubezpieczeń, a rzadko i z ramienia rad powiatowych. Długi upłyne czas, zanim te kasy wzrosną i rozszerzą się o tyle, żeby mały przemysł z ich pomocą mógł się dźwignąć do fabrycznej produkcyi. Czekać nam na to niepodobna, bo tymczasem kapitały niemieckie rozsiadają się nam na karku, wyzyskują bogactwo kraju dla siebie, wypierają nas z własności. W ogóle w obec konkurencyi przemysłu i kapitałów zagranicznych, u nas tylko wspólnie, także wielkimi kapitałami, jedynie możemy dotrzymać kroku i nie dać się. Dla tego też dostarczanie kapitałów, ułatwienie kredytu, ułatwienie obrotu jest sprawą dla Galicyi nader żywotną. W tym kierunku rozwija bank tutejszy dla handlu i przemysłu ogromną czynność. Nie jest on bez ale i możnaby mu wytknąć nie jeden grzech, pożyteczna jednak działalność jego jest niezaprzeczoną. Nowa z tym bankiem połączona akcyjna spółka do parcelowania i budowy ma rozległe zadanie: komasacyi własności ziemskiej, dotąd w Galicyi wcale nie przeprowadzonej i dającej powód do tysiącznych procesów i społecznego fermentu, oczyszczanie dóbr zadłużonych przez rozparcelowanie ich, urządzenie średnich farm zaopatrzonych w budynki i inwentarz, które zatem będą w stanie prowadzić postępowe gospodarstwo i mogą wytworzyć brakujący nam średni między ludem a większymi posiadaczami stan— wreszcie budowa i parcelowanie po miastach.

Obok tego przedsiębiorstwa mają niebawem powstać jeszcze dwa: Towarzystwo wzajemnego kredytu, głównie większych przemysłowców — i Towarzystwo kredytowo-ziemskie z 3ma działami: tabularny (szlachecki), rustykalny (włościański) i komunalny (gminny). Potrzeba tych zakładów jest istotnie nader trafnie pochwyconą. Obywatele wiejscy z braku kapitałów gospodarują starym trybem, bez pomocy machin i poprawnych narzędzi, z ziemi wyciągają bardzo mały procent, surowe tylko sprzedają płody, w obec coraz większego braku rąk roboczych poradzić sobie nie mogą i grzeszną w kieszenie żydowskie. Przemysłowcy więksi pomimo tańszego u nas robotnika fabrycznego i materiału nie są w stanie tak rozwinąć produkcyi en gros, żeby nie dopuścić konkurencyi zagranicznej; nadto sami kredytu dawać nie mogą, a nie ma dotąd odpowiednich dla interesowanych stron instytucyj finansowych. Zakłady powyższe mogą więc oddać zbawienne usługi, odwrócić rentierów od rumunów i anglosów i podnieść produkcyę. Z punktu widzenia patriotycznego można im rzetelnie życzyć powodzenia, gdyż chwała Bogu rozwijają się sprawy u nas zupełnie nie na wiedeński sposób.

W tych dniach odsłonił przypadek jednę z epidemii, która między wyższm (bogatszm) mieszczaństwem krakowskim panuje — hazardowe szulerstwo. Aresztowano dwóch Niemców, fałszywych graczy, przyczem odkryły się ich stósunki z wielu tutejszemi znanymi firmami. Nie po raz pierwszy robimy to odkrycie — jest to rzecz znana, utyskujemy na nią głośno — a przecież nie ma nikt ani tyle powagi ani odwagi, żeby się wziąć do wykorzenia tej zgubnej zarazy, skazać ją na banicyę, a raczej rozciągnąć banicyę na winnych i lekkomyślnych. Zgrywanie w karty pociąga za sobą ruiny, weksle, kryminały i pomieszanie zmysłów. Mamy na to żywe przykłady — a przecież złe nie traci pomyęty.





żwości, zgody i miłości, pożegnał zgromadzonych, którzy też wraz z nim do domów się rozeszli.

### Rozmaitości.

— **Inżynier Dobrowolski** w Witebsku pragnie się zająć badaniami atmosfery ziemskiej za pomocą wzniesienia się balonem. W tym celu wypracował projekt balonu własnego pomysłu, który chce przesłać do rozpoznania towarzystwu geograficznemu w Petersburgu, jeżeli towarzystwo w razie uznania praktyczności zamiaru nie odmówi Dobrowolskiemu pomocy. Towarzystwo geograficzne na posiedzeniu z d. 25 marca przychyliło się do propozycji pana Dobrowolskiego.

— **Szewcy warszawscy** zawiązali towarzystwo celem sprzedaży wyrobów gotowych. Trzydziestu pięciu majstrów przystąpiło w pierwszej chwili. W przeciągu dwóch miesięcy zarząd towarzystwa przyjął do zakładu 1001 par obuwia męskiego i 266 damskiego, w wartości 5,077 rsr. około (8000 zlr.). Zaliczono stowarzyszonemu na te wyroby kwotę 2610 rsr. (około 4200 zlr.), a zatem więcej niż połowę wartości. Otwarcie wielkiego wspólnego składu nastąpiło dopiero z dniem 1 kwietnia. Pewnym jest, że towarzystwo mieć będzie świetne powodzenie, bo szewskie wyroby warszawskie mają bardzo wielki odbyt nie tylko w kraju, ale i w całej Rosyi, od Dniepru aż do granicy chińskiej. (Kraj)

— **Działanie światła barwnego na rośliny.** Czytamy w Czasopiśmie „Przyr. i Przem.“: Podana w dziennikach wiadomość przez p. Poey'a o zbawiennym działaniu światła fioletowego na wzrost roślin i zwierząt, skłoniła p. Berla do ogłoszenia tymczasowego sprawozdania z doświadczeń, robionych przez niego na wielką skalę a jeszcze dotychczas niezupełnie ukończonych. Zasadził on rośliny do 25 różnych rodzin należące, dla których ilość światła do wzrostu potrzebna, była bardzo rozmaita, w gnojonej ziemi i pokrył je już to zwyczajnym szkłem, już szklami kolorowymi: żółtym, zielonym, czerwonym, niebieskim i wreszcie czarnym. Barwy szkieł były prawie tak czyste, jak barwy tęczy. Doświadczenia, prowadzone od czerwca do końca sierpnia, przekonały, że światło zielone jest w równym stopniu szkodliwe dla roślin jak zupełna ciemność; mniej szkodliwym jest światło niebieskie. Wszystkie barwne światła są szkodliwe dla roślin i tylko połączenie ich w takim stosunku, w jakim je napotykałyśmy w świetle białym, wpływa zbawicznie na rozwój rośliny.

### Kronika bibliograficzna i literacka.

— Od dnia 1 maja r. b. wychodzić będzie nakładem i drukiem K. Rejznera **Przemysłowiec** i to w poszytach bez oznaczenia czasu. Przedpłata na każdy poszyt wynosi 3 sgr., po wyjściu 5 sgr. Przemysłowiec zawierać będzie następujące

rzeczy: Jak Jabłka i gruszki przez długi czas przechować. Mrówcze jaja jak zbierać. Lekarstwo na oczy. Jak piekarskie robić młodzi i t. d.

— Nakładem zasłużonego tutejszego księgarza pana Jana Konstantego Zupańskiego wyszedł świeżo tom XII. wydawanych przez niego Pamiętników z ośmnastego wieku, obejmujący Listy Hugona Kołłątaja, pisane z emigracji w r. 1792, 1793 i 1794. Listy te zebrał p. Lucyan Siemieński, poprzedziwszy je przedmową. Z dzieła tego ważnego nie omieszkamy zdać sprawy.

### Przybyli do Poznania.

dnia 25 kwietnia.

**BAZAR.** Zaremba z Królestwa polskiego, Moszczeński z Wiatrowa, Baranowska z Rożnowa, hr. Kwilecki z Oporowa.  
**HOTEL du NORD.** Brodowski z Pleszewa, Mielecka z Nieszawy, panna Mielecka ze Ściborza, Mielecki ze Ściborza, Mielecki z Żórawieńca, Sawicki z Rybna, Sławska z Komornik, Jabłońska z córką z Dopiewa, Karśnicki z Czachur, Dr. Broeckere ze Śremu.

**HOTEL PARYZKI.** Grotkowski z Gniezna.  
**HOTEL FRANCUSKI.** Radońska z córką z Ninina, Moszczeńska z Jeziorek, Chosłowski z rodziną z Ulanowa, Otocki z rodziną z Gogolewa, Sikorski z Berlina.

**HOTEL BERLIŃSKI.** Opitz z Lowencina, Węchowski z Wrocławia, Wolniewicz z Żerkowa.

**HOTEL RZYMSKI.** Hr. Dzieduszycki ze Lwowa, Branicki z Szamotuł, hr. Tyszkiewicz z Berlina, dr. Dyckhoff z Berlina, hr. Potulicki z W. Jezior, ks. Sułkowski z Rydzyny, hr. Czapski z Słupów, Barański z Królestwa Polskiego.

### Giełda poznańska. 25 kwietnia.

Poznańskie 3 1/2% listy zastawne 95 tal. płacono. — Poznańskie 4% nowe listy zast. 92 3/8 tal. żąd. — Poznańskie listy rent. 93 1/2 tal. płacono. — Pozn. 5% obligacje prow. — tal. płać. Pozn. 5% obligacje powiatowe 100 pl. — Poznańskie 4 1/2% oblig. powiatowe — tal. płać. — Oblig. pozn. mel. Obry — pl. — Obl. miejsk. II em. 4 1/2% — tal. pl. — Oblig. miejsk. 5% 100 tal. pl. — Pruskie 3 1/2% obl. państ. — pl. Rosyjskie banknoty 82 1/8 tal. płać. — Półn.-niemiecka pożyczk. związkowa 100% tal. żąd. Żyto: (pr. 1000 kilo) wypowiedziano 100 węcpli; na wiosnę 54 3/4 — na kwiec. 54 3/4 — kwiec.-maj 54 1/2 — maj-czerwiec 54 1/2-3/4-5/8, czerw.-lipiec 54 3/4, lipiec-sierpień 54 3/4 tal. pl. Okowita: z beczką: (pr. 100 litrów — 10,000 % Tralles.) wypow. — kwart; na kwiecień 22 1/2, maj 22 1/2, czerw. 22 3/4, lipiec 23, sierpień — wrzesień — tal.

### Kursa telegraficzne.

Szczecin 25 kwietnia 1872.

Stan powietrza: —  
Pszemica: mocno  
na wiosnę 80 1/2  
na maj-czerwiec 80  
Żyto: mocno  
na wiosnę 53 3/4  
na maj-czerwiec 53 3/4  
na czerw.-lipiec 54 1/4  
Olej rzepiowy: młdo  
w miejscu 25  
na kwiecień-maj 23 3/8  
na jesień 22 3/8  
Okowita: młdo  
w miejscu 23  
na wiosnę 23 1/2  
na maj-czerwiec 23 1/2  
czerw.-lipiec 23 3/4

Berlin, 25 kwietnia 1872.

Stan powietrza: pięknie

	kurs pocz.	kurs końc.		kurs pocz.	kurs końc.
Pszemica: mocno			Olej skalny:		
na kwiecień-maj	83 1/8	—	w miejscu	—	—
na czerw.-lip.	86 7/8	—	March. poz. K. Ż.	—	—
Żyto: wyżej	55	—	Pruskie obl. p.	—	—
na miejscu stale	55 1/4	—	Nowe pozn. lis. z.	—	—
na kwiecień-maj	55 1/4	—	Pozn. rent. listy	222	—
na maj-czerwiec	55 1/4	—	Kolój żel. państ.	120	—
na czerw.-lipiec	56 3/4	—	Lombardy	—	—
w miejscu stale	23 3/8	—	Austr. losy z 1860	67	—
Olej rz. młdo			Włoska renta	66 3/4	—
na kwiecień-maj	20 7/12	—	Amerykany	96 1/2	—
na maj-czerwiec	—	—	Austr. akcje kre.	199	—
na wrzes.-paźdz.	23 1/8	—	Pożyczka tureck.	51 1/2	—
Okowita: spok.	—	—	7 1/2 % Rumuny	—	—
na kwiecień-maj	20	7	Pol. listy likwid.	—	—
na lipiec-sierp.	20	17	Rosyjsk. banknoty	—	—
na wrzes.-paźdz.	20	27	Austr. renta sreb.	—	—
Owies: mocno			Usposb: bar. moc.	—	—
na kwiecień	13	—			

Redaktor: E. Michałek.

# OBWIESZCZENIE.

Z przypadających do emisji nowych akcji

## Banku Rólniczo-Przemysłowego Kwilecki, Potocki i Sp.

udziela się niniejszém, na mocy uchwały podpisanej Rady Nadzorczej posiadaczom starych akcji resp. kwitów tymczasowych Banku, pierwszeństwo, że na każde dwie stare sztuki jedną nową akcją wraz z bieżącym kuponem od 1. lipca r. b. po kursie 105 tal. nabyć mogą, a to pod następującymi warunkami:

1. Zameldowania do tegoż prawa nabycia powinny przy dołączeniu starych sztuk celem ich odstępowania najpóźniej do 1 czerwca r. b. nastąpić, a to u następných domów bankowych:

Banku Rólniczo-Przemysłowego Kwilecki, Potocki i Sp. w Poznaniu, tegoż Banku filii Wrocławskiej, albo domu bankowego S. Abel junr. w Berlinie.

2. Do zameldowania powinna być dołączoną zupełna waluta nowo odebrać się mających akcji po 105 tal., a zatem za każdą nową akcją 210 tal., z potrąceniem 5% od dnia wpłaty aż do 1 lipca r. b.

3. Nowe akcje zostaną interesentom do 15 czerwca r. b. wydane, i to przez te same domy bankowe, u których zameldowania zostały złożone.

# Bank Rólniczo-Przemysłowy KWILECKI, POTOCKI I SP.

Rada Nadzorcza  
**WOLNIEWICZ,**  
Przewodniczący.

(146)

Zgromadzenie rólnicze powiatowe odbędzie się w Śremie dnia 2 maja o godzinie 11 z rana w lokalu zwyczajnym. (170)

Zarząd.

Poszukuję od 1 maja silnego hausknechta. (171)  
**J. N. Leitgeber.**

Organista, kawaler, trzeźwy, akuratywny, znajdzie miejsce zaraz za osobistym przedstawieniem się w Białeży nie pod Mur. Gośliną. (169)

Poszukuje się zdolnego rządu do zarządu większego majątku w Król. Polsk. Reflektanci zechcą przesłać swia-

dectwa uzdolnienia i gorliwości w swym fachu do **Wgo Żychlińskiego** w Gorazdowie pod Borzykowem. (168)